[*Vet. XXVI.*] 40. *Bonum quod agimus et Dei est, et nostrum.* — Bonum quippe quod agimus, et Dei est, et nostrum: Dei per prævenientem gratiam, nostrum per obsequentem liberam voluntatem. Si enim Dei non est, unde ei gratias in æternum agimus? Rursum si nostrum non est, unde nobis retribuere præmia speramus? Quia ergo non immerito gratias agimus, scimus quod ejus munera prævenimur; et rursum, quia non immerito retributionem quærimus, scimus ^f quod obsequente libero arbitrio bona elo-

gimus que ægeramus. Sequitur: *Omnia quæ sub cælo sunt mea sunt.* Omnibus liquet quod non solum ea quæ sub cælo sunt, sed ipsa quoque quæ super cælos condita cælestia vocantur ejus voluntati serviunt a quo se creata esse meminerunt. Cur ergo tantummodo de inferioribus loquens ait.

CAPUT XXII.

Ibid. — *Omnia quæ sub cælo sunt, mea sunt?*

41. *Omnia Deo serviunt.* — Sed quia de Leviathan loquitur, qui jam non in ætherei cæli sede continetur, cuncta quæ sub cælo sunt asserit sua esse, ut eum quoque qui de cælo cecidit, suæ doceat potestati servire, ac si diceret: Leviathan iste beatitudinem quidem meam perdidit, sed dominium non evasit, quia et ipsæ mihi potestates inserviunt quæ mihi pravis actionibus adversantur. Sequitur:

Vers. 3. — *Non parcam ei in verbis potentibus, et ad deprecandum compositis.*

[*Res. XXI.*] 42. *Qua ratione diabolus dicitur Deum deprecari.* — Quis hoc, quod legisse se nequaquam novit, existimet, quia culpam suarum diabolus sit veniam petiturus? Sed ille fortasse homo, quem Leviathan iste in mundi termino vas sibi proprium facit ^h, quem, attestante Paulo, Dominus Jesus interficit spiritu oris sui, et destruat illustratione adventus sui (II Thess. II, 8), territus tantæ majestatis præsentia, quia exercere vires suas non valet, ad preces inclinatur. Quod tamen de ejus corpore, id est iniquis ⁱ omnibus intelligi aptius potest, qui sero ad petitionum verba veniunt, quia nunc exsequi facta contemnunt. Unde per Evangelium Veritas dicit: *Novissime veniunt et reliquæ virgines, dicentes: Domine, Domine, aperi nobis* (Math. XXV, 11). Quibus illico respondetur: *Aman dico vobis, nescio vos* (Ibid., 12). Sed cum verba potentia ad deprecandum componere dicitur, argat magis ut quod de ejus corpore in futuro diximus in hoc tempore sentiamus.

[*Vet. XXVII.*] 1102 43. *Irritæ sunt preces quam pia vita non sequitur. Nonnullis in usum negotiationis vertitur oratio. Veram orationem efficiunt amari gemitus, non verba composita.* — Sunt namque intra sanctam Ecclesiam nonnulli, qui prolixas ad Dominum preces habent, sed vitam deprecantium non habent; nam promissa cælestia petitionibus sequuntur, operibus fugiunt. Hi nonnunquam etiam lacrymas in oratione percipiunt, sed cum post orationis tempora eorum mentem superbia pulsaverit, illico in festu elationis intumescunt; cum avaritia instigat, mox per incendia avidæ cogitationis exarsuant; cum luxuria tentaverit, illicitis protinus desideriis ambulat; cum ira suaserit, mox mansuetudinem mentis flamma insensæ concremat. Ut ergo diximus, et factus in

^a Vindoc., *Dei enim... donum est.*

^b Vindoc., Pratel., etc., *non quasi nos dilexerimus.*

^c Laud., Vindoc., Pratel., Utic., *tam subtiliter.* Duo Germ., *ubi quod... tam subtiliter.*

^d Censet Jamesius legendum, *in suis reprobis, propter* Anglic. Mss. auctoritatem, quibus consentiunt Vindoc., Val. Cl., duo Germ. et plerique ex nostris.

^e Al., *in bonum.*

^f Ebroic., Gemet., al. Norm. et duo Germ., *quod subsequente.* Sic legitur in vet. Edit. Basil. et alia.

^g Duo Germ., Gemet., Pratel., Utic., *et verbis potentibus ad deprecandum.* Sicque desinops.

^h Vide lib. XXXII, c. 32.

ⁱ Laud., *hominibus.* Val. Cl., *hominibus intelligi altius.*

peccata percipiunt, et tandem, expletis precibus, cum ultiorum suggestionibus pulsantur, nequaquam pro aterni regni desiderio se fluxisse meminerunt. Quod sports de eo Babava inaptuit, qui justorum tabernaculi conspiciens, ait: *Moriatur anima mea morte iustorum, et facti novissima mea horum similia* (Num. xiv, 19). Sed cum compunctionis tempus abscessit, contra eorum vitam quibus se similem fieri etiam moriendo poposcerat, copiam præbuit; et cum occasionem de avaritia reperit, illico oblitus est quicquid sibi de innocentiâ optavit. Virtutis igitur pendens creatio non habet, quam nequaquam perseverantia continui prioris tenet. Quo contra bene de Anna floente prohibetur: *Vultusque ejus non sunt amplexus in divites mutati* (I Reg. i, 18), quia videlicet necesse ejus nequaquam post preces inepta lætitiâ lassivendo perdidit, quod orationis suæ tempore gemitum et rigore exquisivit. Nonnullis vero in usum negotiationis vertitur labor orationis. De quibus in Evangelio Veritas dicit: *Devorant domos viduarum sub obtentu prolizæ orationis. Hi accipient prolizius judicium* (Marc. xii, 40). Quia ergo iniquorum petitionibus qui Leviathan istius corpus sunt nullo modo parcitur, cum eorum preces opere destruuntur, recte nunc dicitur: *Non parcam ei verbis potentibus et ad deprecandum compositis.* ^b Quamvis et per hoc quod verba potentia et ad deprecandum composita referuntur, aperte inanitas orationis ostenditur. Veraciter namque orare, est amarus in compunctione gemitus, et non composita verba resonare. [Vet. XXVIII.] Sed quia antiquus hostis quo districtius frangitur, eo nequius per multiplicia argumenta dilatatur, cuius tamen insidias Dominus quanto subtilius occurrari considerat, tanto nobis misericordius manifestat, recte subjungitur:

CAPUT XXIV [Rec. XXII].

VERS. 14. — *Quis revelabit faciem indumenti?*

44. *Satan aliter religiosas mentes, aliter mundo deditas tentat.* — Leviathan iste aliter religiosas hominum mentes, aliter verò hunc mundo deditas tentat; nam pravis malis quæ desiderant aperte objicit, bonis autem latenter insidians, sub specie sanctitatis illudit. Illis velut familiaribus suis iniquam se et manifestius insinuat; istis vero velut extraneis cujusdam quasi honestatis prætextu se palliat, ut mala quæ eis publice non valet, tecta bonæ actionis veramine subintroumit. Unde et membra ejus sæpe cum aperta nequitia nocere non possunt, bonæ actionis habitum sumunt; ^d et prava quidem se opere exhibent, sed sancta specie mentiuntur. Iniqui enim si aperte mali essent, a bonis recipi omnino non possent; sed sumunt aliquid de visione honorum, **1103** ut dum